catur. . . . 
3 Tum. de S. omite: nullum. 
* Desde siwro ecclesia empieza en el Tum, de S. capítulo aparte, que señala con el nám. m : se ha 

«nido al anterior, no sólo porque es una parte de él, sino por seguir el órdenque tienen todos los tex
tos de este mismo concilio. 
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et quicquid inde abstulerit ut rapinam reddat. Si autem extra c imi -
terium inixiste abstulerit rem ecclesie, reddat earn et calumpniam oul-
toribus ipsius ecclesie more terre. 

V. 

Item decreuimus ut si forte aliguis hominem ecclesie occiderit, et 
per se ipsa ecclesia iustieiam adipisci non potuerit, concedat maiorino 
regis uocemiudicii, diuidantque per medium calumpniam liomicidii. 

Y I . 

Indicate 1 ergo ecclesie indicio adeptaque iustitia, agatnr causa re
gis, deinde populorum. 

v n . 

Decreuimus ut nullus emat hereditatem semi ecclesie3, qui autem 
emerit perdat earn et precium. 

V I I I . 

Item mandanimus ut homicidia et rausos omnium ingenuorum ho-
minum regi integra reddantur. 

VIIIL 

Precipimuss etiam ut nullus nobilis siue aliquis de benefactoria emat 
solare ant ortum* alicuius iunioris, nisi solummodo mediam heredita
tem de foris et i n ipsam medietatem quam emerit non faciat popula-
tionem usque i n tertiam uillam. lunior uero qui transierit de una man-
datione i n aliam et emerit hereditatem alterius iunioris, si habitauerit 
in ea, possideat earn integram; et si noluerit in . earn habitare, nmtet 
se in uillam ingenuam usque in tertiam mandationem, et habeat me
dietatem prefate hereditatis, excepto solare et orto. 

1 El copiante del Tum. de S. omitió este cap., que se encuentra en todos los demás textos latinos y 
romanceados. 

2 Tum. de O.: serui ecclesie seu regis uel cuiuslibet hominis. Cód. de S. J. de los R.: serui ecclesie 
seu Regis autRegine. R. añade entre paréntesis: (seu Regis uel cujuslibet hominis). Los textos roman
ceados no hablan más que del siervo de la Iglesia. 

3 El Tum. de S. del cap. vm hacedos, empezando el segundo desde : lunior uero qui transient.., 
* Tum. de S. omite aul ortum por descuido del copianle, como se deduce del final del capítulo. 
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X. 

Et qui acceperit mulierem de mandatione et focerit it̂ i miptúw. »cr-
uiat pro ipsa hereditate mulieris, et habeat illam. Si aut^m noluorit ibi 
morari, perdat ipsam hereditatera; si uero in hereditate in^nua nup-
tias fecerit, habeat hereditateiu mulieris integram. 

XI. 

Item decreuimus quod si aliquis habitans in mandatione as^rtiprit m 
nec iuniorem nec filium iuniorisesse, maioriniLS reffis ipsiu-s mandatio-
nis per tres bonos homines ex proienie inquietati habitante!* in ipsa 
mandatione confirmet iureiurando eum iuniorem et iunioris filium esse. 
Quod si iuratum fuerit, moreturin ipsa hereditate iunior, et habeat 
illam seruiendo pro ilia. Si uero in ea habitare noluerit, uadat libor ubi 
uolueritcum cauallo et atondo suo, dimissa integra hereditate of bono-
rum suorum medietate. 

XII. 

Mandauimus iterum ut cuius pater aut auus soliti fuerunt laborare 
hereditates regis, aut redder© fiscalía tributa, sic et ipse facial. 

xm. 

Precipimus adhuc ut homo qui est de benefactoría cum omnibus bo
nis et hereditatibus suis eat liber quocumque uoluerit. 

XIV. 

Et qui iniurauerit1 ant occiderit saionem regis persoluat .D. solidos. 

XV. 

Et qui fregerit sigillum regis reddat .C. solidos, et quantum abstra-
tsM de sub sigiUo soluat ut rapinam: si iuratum fuerit ex parte regís» 
medium autem calumnie regi, aliam autem medíetatem» domino here-

' EI Turn, de S. pone equivocadamente: ¡urauerit. 
a R, y Turn, de 0.: aliud autem medium. 
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ditatis ; ct si iurare noluorit ex parte regis, criminatus habeat licen-
(iam iurandi, ct quantum iurauerit tantum ut rapinam reddat. 

XVI. 

Ití'in si aliquís saio pi^noram' fecerit in mandamento alterius saio-
uis, persoluat calumpniam quemadmodum si non esset saion, quia uox 
vius ct dominium non ualent nisi in suo mandamento. 

XVII . 

lili ctiam qui soliti fuoruut iro cum rege in fossatum cum comiti-
bus, cum m.iiorink, cant semper sólito more. 

xvni. 

Mandamus itenun ut in Legione seu omnibus ciuitatibus aliis et per 
omnes alfozes habeantur indices electi a rege, qui iudicent causas to-
cius populi. 

X I X . 

Et qui aliqmmi pignorauerit. nisi1 prius domino illius conquestus 
fuerit, absque iudicio reddat in duplum quantum pignorauerit; et si 
prius facta (pierimonia aliquem pignorauerit et aliquid ex pignora Occi
dent \ plane absque iudicio reddat in duplum. Et si facta fuerit que
rela ante iudices de suspectione, ille cui suspectura habuerint defen-
dat so iuromento et calida aqua per manus bonornm hominum. Et si 
querimonia uera fuerit et non per suspectionem, persquirant cam ueri-
dici homines; et si non potuerit inueniri uera exquisitio*. parentur 
testimonia ex utraque parte tali um hominum qui uiderunt et audierunt, 
et qui conuinctus fuerit, soluat more terre illud unde querimonia facta 
fuerit. Si autem aliqnis testium falsam testificasse probatus fuerit, red-

1 R. y Turn. >lcO, : íHgnuram. 
! Turn. íleS, omite; nisi. 
* R.: et aliqukl ex pignoro acoidcnl. 
* Turn, de S. por» equivocailanivnte: secimda ct quisitio. Se ha preferiilo la lección que traen todos 

los textos. 
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dai pro falsitate regi .LX. solitlos'. et illi cx quo falsum \*m\\üi\ twli-
monium, quicquid suo testimonio pcrdidit. reddal i n l ^ n n n . domu.H-
que illius falsi testis destruantur a fundamcntis et dftinr«p» a ntiHin ro-
cipiatur in testimoniis. 

X X . 

Constituimus etiam ut legionensis ciuiUs que dopopulata fnit a wir-
racenis in diebus patris mei Veremundi r^is . rí>poptilefur JMT líos fo
ros suscriptos et nunquani iiiolentur isli fori in porpetuutn. Mamiamti* 
igiturut nullus iunior, cuparius, aluendarius* aducnions I,e^ionpm ad 
morandum non inde extrahatur. 

X X I . 

Item precipimus ut seruus incognitus similiter inde non extrahatur 
nec alicui detur. 

XXII. 

Seruus uero qui per ueridicos homines seruus probatusfuerit, lara do 
xpianis. quam de agarenis, sine aliqua contencione detur domino suo. 

XXffl. 

Clericus uel laycus non det uili* homini rausum, fossataria aut 
manneria. 

XXJX. 

Si quis homicidium fecerit et fugere poterit de ciuitatoaut do sua do-
mo, et usque ad nouem dies captusnon fuerit, ueniat secuni.s ad do-
mum suam et uigilet se de inimicis suis, et nicivil sagioni uel alicui 
homini pro homicidio quod fecit persoluat. Et si infra nouem dies cap
te fuerit et habuerit unde integrum homicidium redder© possit, per
soluat illud; et si non habuerit unde reddat, aecipiat saion aut doumnis 

* m . de S. J. de los R. 5 R.: reddat pro falsilale scxaginla solidos monelam Regis, et itlo coutr* 
q«em falsutn... 

a R.: acvendarius. 

' Turn, de S.: illi homini lausum.-Se ha sustituido ulli hmini rausum, «egundieen t«)<* te 

ripiante01110 ^ ^ ?Ilt W 1 m laU50S' 69 ****** ^ ^ d̂eci6 
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cius medictafpm sustancio suo de mobüi, altera uero medietas uxor! 
suo rcmaneat et íiliis uel propinquia cum CÍISÍS et integra hereditate. 

X X V . 

Qui hatmcrit rasa ' in solare alieno et non habuerit cnuallum uel asi-
num. <l«t SIMIIPI in anno domino soli decern panes frumenti et mediam 
canatolhun uini ot untan lumbum bonum, et hnbeat domiman quale-
CUUKJUP uoluerit. et non uendat suam domum nec eri^at* suum labo
rem coactas. .Sed s i uoluerit ipse sua aponte uendore domum suam, duo 
xpiani. et duo iudet apprecientur laborem illius; et si uoluerit domi-
nua soli daro diftinitum preeium, detetiara et suo aluaroch1, et si no-
luerit, uendat (iomiaus labor is laborem suum cui4 uoluerit. 

X X V I . 

Si uero railes in Legione in solo alterius casam habuerit, bis in anno 
eat cum domino soli ad niunctam. Ita dico ut eadem die ad domura 
suam possit reuerti, et babeat dominum qualecumque uoluerit, et fa
cial do domo sua sicut supra scriptum est, et nulli ' domino non det 
nuptio, 

X X V I I . 

Qui autem equum non habuerit et asinos habuerit 6 bis etiam in 
anno det domino soli asinos suos, sic tamen ut eadem die posit reuerti 
ad domum suam, et dominus soli det illi et asinis suis uictum, et ba
beat dominum qualecumque uoluerit. et faciat de domo sua sicut su
pra scriptum est. 

xxvm. 
Omnes homines1 habitantes infra subscriptos términos per sanctam 

Marthaxn, per Quintanellas de uia de Ceia, per Centumfontes, per Villam 

* R. j * T. de 0 . : casam. 
* R. y Turn, de 0 . : exigat. 
* R.: alvoroch. Turn, de 0.: alvoroc. 
* Tum.deS. oniitu: cui. 
» R. y Turn, âe 0,: ulli. 
* Tura, de S. omite: ct asinos habuerit. 
1 Turn, deS.: Omnishomo habitantes. 

auream, per Villain felicem. et per illas Milieras, cl per Cawant^, por 
Villain Velite f et per Villar Mazarcfie. et per Vallem do A r d a m . ct por 
Sanctum lulianum, propter contentioncs quaa halmerinl ronlni In^io-
nenses adLegionem ueniant accipere et faceré imücium. M in tem
pore belli et guerre ueniant ad Legionem nigilare illos nmr<-* vmiUitis 
et restaurare illossicut dues Legionis. et non dent portatirum do om
nibus causis quas ibi uendiderint. 

XXÍX. 

Omnes habitantes intra muros et extra predicts urhis jwtnpor ha-
beant et teneant unum forum, et ueniant in prima dio quadra^üiims ad 
capitulum Sánete Marie de Regula, et constiínant mensuran pam* et 
uini et carnis et pretium laborantium, qualiter omnia emiüt* tencat 
iustitiam inillo anno. Et s i aliquis preccptum ilhul prc(oriori(. qninquo 
solidos monete regis suo maiorino det. 

X X X . 

Omnes uinatarii ibi commorantes bis in anno dent saos asi nos iiunori-
no regis, ut possint ipsa die ad domos suas rediré, et dent iliis et i \ M -
nis suis uictum abunde, et per unumquemque annum ipsi uinatarii 
semel in anno dent sex denarios maiorino regis. 

XXXI . 

Si quis mensuram pañis et uini minorauerit, persoluatquinquo soli
dos maiorino regis. 

X X X I L 

Quicumque ciuariam suam ad mercatum detulerit et maquillas regi-* 
furauerit, reddat eas in duplo 

XXXIII. 

Onmis morator ciuitatis uendat ciuariam suam in domo sua per rec-
tam mensuram sine calumpniam. 

XXXIV. 

Paaatarie que pondus panis falsauerint in prima uice flagellentur; in 
secunda uero .V. solidos persoluant maiorino regis. 
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X X X V . 

Ornnos carnicorii cum consensu concilii c.irnem porcinam, yrcinam, 
nrietinam. unrnnnm. por ponsuin uendant, ot dent prandium concilio 
tina ru iu zauazaul *. 

X X X V I . 

Si q\\\< uulnenmt'rit altqucm fit uulneratus dederit uocem saioni re-
ÍZ'mí. iílo qui phuram fecorit pcrsoluat saioni canatellam uini et compo-
nat se tjuai uuluoratu*. et ai sagioni uocem non dodcrit, nichil ilii per-
soluat. sed tanfum componat sc cum illo uulnerato. 

XXXVIÍ. 

Nuiia mulior ducatur inuita ad fingendum panem regis, nisi fuerit 
ancilla eius. 

xxxvm. 
Ad horturn alicuius hominís non uadat maiorinus uel saio, intiito do

mino horti. ut inde aliquid oxtrahat, nisi fuerit seruus regis. 

X X X I X . 

Qui umntarius non fuerit per forum, uendat uinum suum in domo sua 
sicut uoluerit per ueram mensuram et nichil inde habeat aagio regis. 

X L . 

Homo habitans in Legione et infra predictos términos pro ulla ca-
lumpnia non dot fidiatorem nisi in .V. solidos monete urbis, et faciat 
iuramentum et calidam aquam per manum bonorum sacerdotuia , uel 
inquisitionem per ueridicos inquisitores, si ambabus placuerit paMibus; 
sod si accusatus fuerit fecisse iam furtum, aut per tradictionem1, homi-
cidium aut aliam proditionem, et indé fuerit conuictus, qui talis inuen-
tus fuerit, defendat so iuramento etper litem cum armis. 

1 Cóti. ih S. J. ric ios I I . : zavazoulyes. R.: iaunorres y el T. de 0. mazoukes. 
' Turn. tloS. pone equivocatlamente: detraclionem. 

T. I . 
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X L I . 

Et mandamus ut maiorinus uel saio aut dominu» wYi. iwl aliquw wi-
nior, non intrent in domum alicuius hominis in Lcgtonc c<imniorantU 
pro nlla calumpnia f nec portan auferant a domo illiu». 

XLII . 

MTiiier in Legione non eapiatur, nec iudice(«r. nec infMieUir. uiro 
suo absenté. 

XLHI. 

Omnes macellarii de Legione per unumqueraque annum in fcmporo 
uendímie dent sagioni singólos utres bonos el singulaa arrcldes de «mío. 

XLIV. 

Panatarie dent singuloa argenzos sagioni regia per unamquamquo 
ebdomadam. 

X L V . 

Piscatum maris et fluminis et carnes que adducuntur ad Legíoncm ad 
uendendum, non capiantur per uim in aliquo loco' a saiono uel ab ullo 
homine, et qui per uim fecerit, persoluat coueilio .V. solidos et conci
lium det illi .C. flagella in camisia, ducens ilium per plateara cíuitatis 
per funem ad collum eius. Ita et de ceteris omnibus rebus que ad Lo-
gionem uendendum uenerint. 

X L V I . 

Qui mercatum publicum, quod quarta feria antiquitus agitur. pertur-
baueritcum nudisgladiis, sciUcet ensibus et lanceis . X L . solidos mone-
te urbis persoluat saioni regis. 

XL VII. 

Qui in diebus predioti mercati • a mane usque ad uesperum aliquem 
pignorauerit, nisi debitorem aut fidiatorem suum. et istos extra merca-

' Tom. de S. omite: loco. 
a Turn, de 0.: Qui in die predicti mercati. 
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turn. |wctet scxajrintn solidos saioni regis et duplet pignuram illi quern 
pipmrmut; et si sa '̂io aut maiorinufi ipsa die pignuram fecerint, aut 
per aim illiquid alicui alwtuloriat, ilageltot eos concilium, sicut supra 
scriptuni ost. ronttnn flu^ellis. ot porsoluant concilio quinqué solidos, 
el nemo sit ausus ipsa die. coutradicore sagioni directum quod regi per-
tinet.